C'est à l'acte universel que tout ce qui est parfait engendre pour manifester sa bonté. La Puissance première et infinie, étant le Bien même, ne pouvait rester renfermée en elle-même par une sorte de jalousie (t. III, p. 14, 65, etc.). Elle a donc engendré l'Intel-

ligence. L'Intelligence à son tour a engendré l'Âme, et l'Âme a engendré ce qui est inférieur à l'ordre des choses divines (t. III, p. 13-18, 87). Mais ce qui est engendré, et la génération des choses offre ainsi une procession ascendante (t. I, p. 129 ; t. III, p. 50, etc.).

Une autre loi également universelle, c'est que l'être qui est engendré se tourne vers son principe générateur pour en recevoir la forme qui le détermine et qui constitue sa perfection. Par une procession ascendante qui constitue le retour à l'Un (t. II, p. 293), la matière reçoit sa forme de l'Âme ; l'Âme, de l'Intelligence ; et l'Intelligence, du Principe qui n'a aucune espèce de forme (t. III, p. 463-462, 467), c'est-à-dire du Bien qui, étant l'objet du désir, doit être le plus désiré et le plus aimé, précisément parce qu'il n'a aucune figure ni aucune forme (t. III, p. 469-470). C'est ainsi que toutes choses dépendent du Bien à des degrés divers, immédiatement ou médiatement (t. III, p. 490).

Pour les rapports de l'âme humaine avec les trois hypostases divines, Voy. t. I, p. 44-45 ; t. II, p. 576-577 (résumé) ; t. III, p. 23-24.

§ II. MENTIONS ET CITATIONS QUI ONT ÉTÉ FAITES DE CE LIVRE.

A cause de son importance, ce livre a été longuement cité par plusieurs Pères de l'Église, surtout par Basile (Voy. t. III, p. 13, notes), et par saint Cyrille (Voy. t. III, p. 5, 6, 8, 14, 15, 19, 20, notes) ; il a été mentionné aussi par Théodoret (Voy. t. I, p. 257, note). Saint Augustin lui a fait quelques emprunts (Voy. t. III, p. 4, 6), et s'est livré à un examen sommaire de la théorie

* Pour que le lecteur puisse mieux jurer l'imitation que saint Augustin a faite d'un beau passage de Plotin, imitation dont nous avons cité seulement les premières lignes ci-dessus (p. 6), nous allons donner ici ce *in-versa in extensum* :

« Si consilium immoluit carnis, silebat phantasia terre et aquarum et aeris, si broni et poli, et ipsa sibi anima silet, et transiit se non cogitando, silebat somnia et imaginaria revocatioes, amissis lingua et omne signum, et quidvis transcendit illi, si est sibi solus omnino; quoniam si quis audiat, dicat hanc omnia : Non ipse nos incensum, sed fecit nos qui marei in aeternum; his dictis si non tacent, quoniam exierunt aures in eum qui fecit ea, et loquuntur ipse solus, non per ea, sed per arripant, ut audiantur verbum ejus, non per linguam carnis, neque per vocem angeli, nec per sonitum tubis, nec per signis similitudinis, sed ipsum quem in his amemus, ipsum sine his audire nos, sicut nunc extensioes nos et rapida cogitatione altissimus eternam » Saperimus sapere omnia mandemus; si continetur hoc, et subtrahatur » alie visiones longe ingens generis, et hinc nos rapiat, et absorbeat, et » recedat in interiora gaudia spectatorem suam, ut talis sit septembris